(38) Epist. 13, pag. 57, *Ad clericum de his qui ad pacem festinant.*

nem tribuit, sed impedit ad salutem. Persecutio est hæc alia, et alia tentatio, per quam subtilis inimicus impugnandis **867** adhuc lapsis occulta populatione grassatur, ut lamentatio conquiescat, ut dolor sileat, ut delicti memoria evanescat, ut comprimatur pectorum gemitus, statuatur fletus oculorum, nec Dominum graviter offensum longa et plena pœnitentia deprecetur, cum scriptum sit : *Memento unde cecideris, et age pœnitentiam.*

Quod vero verbis his Apocalypsis ostendatur, peccantibus superesse veniæ locum et verba ipsa per se declarant (quatenus illum ipsum episcopum quem corripuit, invitant ad pœnitentiam), et exemplo suo evincit Cyprianus, cum ad illud, de quo agimus, dogma stabilendum lis utitur : « *Miror autem, inquit ille (Epist. 52, pag. 155), quosdam sic obstinatos esse, ut dandam non putent lapsis pœnitentiam, aut pœnitentibus existiment veniam denegandam, cum scriptum sit : « Memento unde cecideris, et age pœnitentiam, et fac priora opera. »* Quod utique ei dicitur, quem constat cecidisse, et quem Dominus hortatur per opera rursus exurgere. »

Nefas autem sit omittere quæ auctor libri *ad Novatianum* litteris consignavit (pag. 13) : « *Qui multos ex fratribus nostris miserrimos falsis suis adversationibus perterritos, iterum fecit ethnicos, dicendo quod pœnitentia lapsorum sit vana, nec possit eis proficere ad salutem, clamante Scriptura et dicente : « Memento unde cecideris, et age pœnitentiam, si quominus veniam tibi, nisi pœnitentiam egeris. »* Et quidem ad septem Ecclesias scribens, singulis sua quoque facinora et delicta ingerens : « *Pœnitimini, » dicebat. Quibus? Nisi illis scilicet quos pretio magno sui sanguinis redemerat. »*

His adjungamus quæ Bachiarus hoc super argu-

Amento ad Januarium scripsit (39) : « *Quid vero illud **868** quod dicit ad Ecclesias suas in Apocalypsi, quæ inter fidelium numerum septiformibus candelabris sub custodia angelica comparantur : « Memento unde cecideris, et age pœnitentiam, et priora opera fac ; alioquin venio tibi cito, et amovebo candelabrum tuum. »* Et in priore parte libri innumerum populum vidisse se dicit, qui in tribulatione laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni, quod dicit : quia « *Agnus Dei deducat ad vitæ fontes, »* quem tamen nos numerum pœnitentium esse sentimus, quia non nisi per tribulationem planctumque salvati sunt. Et tu ergo lava stolam tuam in fonte lacrymarum. »

Baccedat his omnibus sanctus Pacianus hæc eloquutus (40) : « *Ecce promitto, polliceor, si ad Patrem vestrum vera satisfactione redeatis, nihil ulterius errando, nihil pristinis adjiciendo peccatis, dicendo etiam humile aliquid et flebile : « Peccavimus in conspectu tuo ; Pater, jam non sumus digni nomine filiorum ; »* continuo de vobis et pecus illud recedet immundum, et siliquarum esca deformis..... Nec utique non pœnitentibus comminæretur, nisi ignosceret pœnitentibus. Etiam ipse Deus dicit : « *Memento, ecce unde cecideris, et age pœnitentiam..... »* Neminem vestrum perire vult Dominus. Etiam modici et minimi requiruntur. »